
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI UMBERTIDE – 
MONTONE – LISCIANO NICCONE

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

  

Determinazione nr. 52 

Del 30/10/2019 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL 
D.LGS. 50/2016 RISERVATA AI SOGGETTI CHE HANNO MANIFESTATO INTERESSE PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO E CONSULENZA ASSICURATIVA, IN 
MODALITÀ TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 40 DEL D. LGS. N. 50/2016. – CIG 
8023377C25.  Nomina seggio di gara 

L'anno 2019 il giorno trenta del mese di Ottobre

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTOCENTRALE UNICA DI COMMITENZA 

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

Visto lo statuto e i regolamenti dell'Ente;

CONSIDERATO che:
- con determinazione dirigenziale n. 31/06 del 04/07/2019, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. 

b)  del  D.lgs  50/2016,  è  stato  approvato  il  progetto  di  servizio  con  annesso  capitolato 
speciale d'appalto per l'indizione della procedura di gara in oggetto e contestualmente:
 approvato lo schema di avviso di manifestazione d'interesse per l'esperimento della  

gara d'appalto del servizio di  brokeraggio e consulenza assicurativa del Comune di  
Umbertide e relativo allegato modello di domanda;

 di  procedere  tempestivamente  alla  pubblicazione  dell'avviso  di  manifestazione  
d'interesse all'Albo Pretorio e alla sezione trasparenza per la durata di almeno quindici  
giorni consecutivi;

 di trasmettere copia della presente e suoi allegati alla Centrale di Committenza istituita  
tra i  Comuni di Umbertide, Montone, Lisciano Niccone, alla quale verrà comunicato  
l'esito  della  pubblicazione  dell'avviso  di  manifestazione  d'interesse,  ai  fini  
dell'attivazione della procedura di gara;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 31/09 del 06/09/2019, sono stati stabiliti i 
parametri  di  valutazione  dell'offerta  tecnica  (criteri  e  sub  criteri)  e  di  quella  economica, 
successivamente integrata e rettificata con determina n. 31/11 del 21/10/2019;

Premesso che:



con determinazione n. 51 del 10/10/2019, della Centrale Unica di Committenza, è stato approvato 
lo schema di lettera d’invito e disciplinare di gara e relativi allegati con i quali il RUP della C.U.C.  
ha stabilito di procedere all’affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa del 
Comune di Umbertide secondo i seguenti criteri:

- procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 riservata ai  
soggetti che hanno manifestato interesse;

- offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  
qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016, sulla base dei criteri e  
pesi di seguito indicati:

 prezzo: 20 punti;
 offerta tecnico/qualitativa: 80 punti;

Tenuto Conto che sono state effettuate le pubblicazioni di legge;

Verificato che il termine di scadenza per la utile presentazione delle offerte è fissato, dagli atti di 
gara, per le ore 12,00 del giorno 29/10/2019 e che lo svolgimento della gara di appalto (prima 
seduta del Seggio di Gara) è previsto per il giorno al 31/10/2019 alle ore 10:00;

Considerato che il Seggio di Gara, composto oltre che dal RUP in qualità di Presidente, da altri 
due componenti in qualità di membri, selezionati fra il personale in servizio presso la C.U.C. o i 
Comuni ad esso aderenti sarà deputato alle attività prive di discrezionalità da svolgere in seduta 
pubblica e, nello specifico per l’esame della documentazione amministrativa;

Atteso  che l’ANAC, nelle  proprie linee guida,  ha indicato che la  fase relativa  al  controllo  del 
rispetto dei tempi per la presentazione delle offerte, delle dichiarazioni e del relativo controllo sul  
possesso dei requisiti generali e speciali, con l’eventuale ricorso al soccorso istruttorio, spetta al 
Seggio di gara della Centrale di Committenza e quindi al RUP o ad altro funzionario;

Ritenuto  opportuno, in relazione alla tipologia di gara e all'importo della stessa nominare, per 
l’esame della documentazione amministrativa, apposito Seggio di Gara, composto oltre che dal 
RUP Geom. Mario Minelli, dai seguenti ulteriori componenti nella veste di membri:

• Arch. Elena Marcucci - Dipendente del Comune di Umbertide;

• Arch. Donatella Vitali - Dipendente del Comune di Umbertide;

Il sottoscritto RUP della C.U.C. fra i Comuni di Umbertide, Montone e Lisciano Niccone a seguito 
del decreto di nomina n. 12833 del 19/06/2019;

DETERMINA

1. che la  narrativa specificata in  premessa si  intende integralmente riportata nel  presente 
dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale;

2. di procedere alla designazione dei componenti del Seggio di gara relativo alla procedura 
negoziata esperita ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.  b) del d.lgs. 50/2016, riservata ai 
soggetti che hanno manifestato interesse, per l’affidamento  del servizio di brokeraggio e 
consulenza assicurativa del Comune di Umbertide come segue:

- in qualità di Presidente: 
-  Geom.  Minelli  Mario  -  Responsabile  Unico  del   Procedimento  della  

C.U.C.;

- in qualità di componenti membri del Seggio:
- Arch. Donatella Vitali - Dipendente del Comune di Umbertide;
- Arch. Elena Marcucci - Dipendente del Comune di Umbertide che svolgerà 
    anche le funzioni di segretario verbalizzante;

3. Di dare atto che in caso di assenza o impedimento improvviso ed imprevisto, dei testimoni 
o del segretario, verrà nominato un sostituto individuato al momento la cui nomina verrà 
successivamente ratificata con apposito atto.



4. Di dare atto che il  Seggio di  gara sarà deputato alle attività prive di  discrezionalità da 
svolgere  in  seduta  pubblica  e,  nello  specifico  per  l’esame  della  documentazione 
amministrativa;

5. Di dare atto che il  presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio  on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

  

Il Responsabile 

MINELLI MARIO 


